**E**dīt deus po-  
pulo iudeorum cītatem  
hierosolymitanā ad in-  
habitandū: in qua cōpo-  
re Nabuchodonosor re-  
gis babylonis t̄m̄ excreuerūt iniātates  
t exērāda mala q; de⁹ cēm̄ populū tra-  
didit in manus inimicōp; suop; t cītā  
te debellata: omnes vtrūq; sensi u-  
sto iudicio dei capiui duci sunt in ba-  
bylonē. Neq; ob alia cām̄ tā graue dam-  
nū incurrerunt: nisi q; diuina mādata cō-  
tenebāt erātq; deo celi abominabiles t  
eroſi. Ad qd̄ clare intelligendū statui in  
hoc sermone de iudicio dei p̄tra iudeos  
in hierusalē cōmorātes loqui. De quo si  
plenam noticiā habere voluerimus: ne  
cessē est ut tria mysteria dissēramus.

P̄mū dicitur glorie.

Secundū nequicie.

Tertium pene.

**G** De gloria et magnificētia cītatis  
hierusalē. Capm. i.  
Xaltauit deus gloriā cītātis  
hierosolymitanā: et fecit  
illam speciosam et decorām

# Sermo

## XII

valde in qua morabatur iudei cum inge-  
tilencia et quiete. Veruntamen ut sic  
fuisse demonstremus, tria de ipsa ciuitate  
consideremus.

Primo statum.

Secundo cultum;

Tertio statum.

De optimo situ ciuitatis hierusalem.

**Q**uando consideremus illius ciuitatis statum. Et de hoc notandum est Rabanus libro. xiiij. de origine rerum. Quod hierusalē est ciuitas in palestina in medio iudee postea: ymbilicus totius habitabilis nostre zone. Ut Ezechielis. v. dicit dñs. Ista est hierusalem: quā in medio gentium situaui. Nisi colaus de lyra dicat: quia situata est in quarto climate terre habitabilis septē climatis distincte. Est ibi terra fertili: non modum frugum: sed etiam balsam: melle: lacte. Que in distributione terre promissionis data fuit tribui beniam: dicta iebus que est hierusalē: ut notatur Josue. xvij. Et id est facetur Iuda. lib. xiiij. etymol. In. xv. Et si asservit ḡm iudeos. H̄m filius Noe: quē dicunt melchisedech primus post diluvium in syria condidit salē yrbē hanc: postea ipsam tenuerūt Jebusei: ex quibus dicta est iebus. Sicq; duobus nominibus copulatis iebus et salem vocata est. Que postea a Salomōne hierosolyma: quasi hierusalomonia dicta est.

De templo mirabili hieralē.

**E**cclido consideremus illius ciuitatis cultū. Ibi equidem a Salomone costructū est tē plū miro artificio: de quo dī. ii. Paral. liii. Lepit Salomō edificare domū dñi in hierusalem in mortuiss: qui demonstratus fuerat David patri eius: anno quarto regni sui. Slo. Piero. sup illo verbo. Vade in terram visionis. In hoc monte inquit: obtulit Abraam holocaustum pro Isaac. Et glo. sup illo verbo iacob. Nō est hic aliud nisi domus dei dicit: In hoc loco

creditur iacob dormisse et vidisse om̄es gelorum visionem in scala: preuidisseq; templū et dei cultū ibidē futurū. Quantum vero fuerit dominus illa miranda: per his que dicunt. in. Reg. vi. Erat ibi cō cursus et frequētia gentium. Precipue vero h̄m Nico. de lyra: ex oī iudea popl̄s ibi cō fluebat in festo pasche sive azymorū in memoriam liberationis de egypto. In festo pentecostes: in memoriam date legis. In festo scenophegie sive tabernaculorum: in memoriam mansionum in deserto. Vnde dominum christus voluit sua presentia decorare. Ibi oblatus est quadragesima die postq; natus fuerat Ibi inuentus post triduum in medio doctrinum: ut dī. Lu. ii. Ibi docebat. Unde Mar. xiiij. dirit: Quotidie apō vos erā docens in templo.

De statu hierusalem.

**E**rtio consideremus illius ciuitatis statū. Facta eadem fuit ciuitas insignis et regia. Primusq; ibi regnauit rex saul: quē samuel vñxit in re gē. ii. Dō. iii. Salomon. xiiij. Roboā. v. Abias. vij. Alfa. vii. Josaphat. viii. Ioram. ix. Ochozias. x. Joas. x. Amastias. xii. Ozias. xiiij. Joathan. xiiij. Achaz. xv. Ezechias. xvij. Manasses. xvij. Simon xvij. Josias. xix. Joachim. xx. Sedeschias. Erat ergo ciuitas illa famosa plena populo et divitijs. Erat ibi ornata edificia: alta palatia: et iuvenes robusti et bellicosi. Sed ut dicit Lactanci. li. ii. Tu maxime deus ex memoria hominū elabitur: cū beneficis eius frumentos honorē diuine indulgētē dare debent. Ideo populus hierosolymoz: ut patebit incrassat⁹ nimis recalcitrauit.

De nequicia populi iudaici et ipietate multa.

**C**aplm. ii. Qanta fuit iniqtas iudaici populi in hierusalē habitatis inuestiganduz est: ut sic percipiāmus q̄iuste de pos pulū illū nequa tradidit in captitiatē. Sunt aut̄ tria q̄ accusant

## De timore iudiciorum.

hierosolymoz culpam et impietatem.

Primum est multiplex offendio.

Secundum temeraria presumptio.

Tertium dura obstinatio.

De octo peccatis quibus in hierusalem offendebatur deus.

**H**ic nū quod accusat arguit  
hierosolymoz culpā: est multiplex offendio. In multis nāq  
q̄ nō in uno solo p̄tē offendebant deum. Octo tamen erant inter  
cetera peccata principalia que abundabant in illa ciuitate.

Primum p̄tē dī negligētie.

Secundum iniusticie.

Tertium avaricie.

Quartū fraudulētie.

Quintum violētie.

Sextum luxurie.

Septimum idolatrie.

Octauū irreuerentie.

**G**l̄ primū peccatum q̄ abundabat in illa ciuitate dī negligētie. Supiores nāq  
nō curabat de salute subditōrum. Quin  
imo suo malo exēplo corrūpebat eos:  
et inducebat ad male faciēdū. Vīc hīc  
remias conquerebatur. x. c. di. Stulte  
egere pastores: et deum nō exquisierūt:  
propterea nō stellererūt: et omnis grec  
corum dispersus est. Et. xxiiij. c. Vīc.  
aiebat: Ube pastoribus qui disperdūt  
et dilacerāt gregē pascue mee dicit dīs  
Gīs cantus o predicator: ne ppter ista  
prelatis detrahās. Si boni sunt: bene  
erit iōpis: si mali: iudicet illos deus.  
Nostra vō non interest illoz increpare  
delicta. Secundum p̄tē q̄d abundabat in  
ciuitate hierusalē erat in iusticia. Et de  
hac Vīc. v. c. ait: Circūite vias hieru  
salē: et aspice et considerate: et querite  
in plateis eius: an inueniatis virum fa  
cientem iudicūt querentem fidem. Et  
infra. Causam vidue non iudicauerūt  
et causaz pupilli non direxerūt. O quid  
de nobis dicam? Heu heu perit profes  
tor de terra iusticia. Timore: amore: et  
odio: ac p̄cō est electa. vt dī. xj. q. iij.  
c. quattuor. Sed profecto impletuz est

dīctū Iſidori q̄ ait. L. q. iij. c. paup. Pa  
per dū non habet q̄d offerat in iudicio  
non solū audiri p̄tenit: sed etiā dī vitare  
opprimi. Litoviolat auro iusticia: nō  
lāq̄ reus p̄tēscit culpā: quā nūmis  
redimere existimat. Et tñ ut dicit Aug.  
li. iij. de ciui. dei. c. iij. amota iusticie:  
quid sunt regna nisi magna latrocini  
Ideo dī. xj. q. iij. c. si seculi leges. Sun  
mū in reb̄bonū est iusticiam colere: et  
sua cuīq̄ iura seruare. Et Arist. v. ethi  
ait: Preclarissimādū tutū eſſevr iudicat:  
et neq̄ helper? neq̄ lucifer ita admini  
bilis. Tertiū p̄tē q̄d erat in hierusalē  
fuit avaricia: dī q̄ Vīc. v. c. sic scribi  
tur: A maiore vīc ad minorem oēs stu  
det avaricie: et a p̄pheta vīc ad sacre  
dote cācti faciūt dolum. Hoc in tene  
scio q̄d referā: cū mūduſ totus avaricie  
vinculus detinet. Ob illā etēm multiplo  
cata sunt oīa mala: peruria. f. fraudes:  
deceptiones: mēdacia: odio: luones: ran  
cores: rapine: vīsure: simonie: et similia.  
**Q**uartū p̄tē q̄d erat i hierusalē fuit  
fraudulēta. Oēs p̄ maiori p̄e erat sumu  
lati: ficti: astuti: callidi: et deceptores in  
oi arte: in oi exercitio: in of denig: ou  
satione sua. Ut Vīc. ix. c. di. Unulōz  
a primo suo se custodiāt: et in oi frē suo  
nō habeat fiducia: q̄ oīs frater supplā  
tās supplātabit: et oīs amicus fraudulē  
ter incedet. O q̄s habet nūc vīc amicū  
verū: Inquit Amb. li. iij. de officijs. Has  
cīlis vor et communis: tuus sum totus:  
sed paucor effectus. Quintū peccatum  
in hierusalē fuit violentia. De hoc dīat  
Vīc. xxiiij. c. Rectarērūt seruos suos  
et ancillas suas quos dimiserāt liberos:  
et subiungauerūt in famulos et famulas.  
Hoc dīat Nico. de lyia q̄ Erod. xij. c.  
dictū fuit. Si emeris seruum hebreūs et  
annis seruierit tibi: i anno septimo erat  
liber gratis: ita q̄ nō poterat vīra te  
neri nisi vellet remanere. Epe do Sede  
chiae regis: et ante tenerāt seruos et an  
cillas diutius ppter avariciā suā: tamē  
ad monitionē Vīcēmīe et aliorū vīroū  
bonoz̄ rex Gedechias et sui subditū suū

uerunt firmiter dimittere seruos suos  
hebicos et ancillas hinc preceptum legis.  
Et ut hec ordinatio esset firma sciderunt  
vitulum in duas partes: et inter illas par-  
tes traherunt rex et principes eius ad si-  
gnificandum: quod sic esset dignus occidi et di-  
uidi infringere illam ordinacionem. Verutem  
post cupiditate ducti retraxerunt ad se  
redigendo in servitute. Et sic non solum  
peccauerunt contra legem diuinam: sed etiam  
contra statutum propium. Tales his hodie  
sunt qui retinent famulos et ancillas: et  
permittunt eos perire fame et rigore:  
suntque illis infestus: non solum compellenda  
plus debito laborare: sed etiam iniurando  
et contumelioso ac obnoxio afficiendo. Non  
didiscere isti disciplinam sapientis: quod Eccl  
iii, c. sit: Noli esse sicut leo in domo tua:  
exertus domesticos tuos: et opprimens  
subiectos tibi. Et pro his facit id Seneca  
ad Quallum. Colat inquit te potius servi tui  
quam te. Quid seruus potius servus tui  
luxuria. Et de hoc dicit Viere. v. c. in perso-  
na dei. Saturaui eos et mechati sunt. et  
tristitia. Adulteria repleta est terra. Si-  
lentia de hoc habita loquuntur exempla. Quid Ser-  
pimus petram fuit idolatria de qua Vie-  
re. i. c. deo coquerebat sic. Dereliquerunt  
meritib[us] libauerunt deus alienis: et adorauer-  
unt opus manus suarum. Quid Octauii pec-  
cata fuit irreuerentia ad cultum diuinum: nam  
in templo absque devotione ingrediebatur  
egrediebantur. Et de hoc sic habetur  
Viere. vii. c. Fecere filii iuda malum in  
oculis meis: dicit dominus. Posuerunt offen-  
tula sua in domo in qua invocatum  
est nomen meum: et polluerunt eam. O  
quod reprehensibilis christiani sunt: qui tem-  
pla dei et ecclesiastis tanquam lupanaria cal-  
cant. Pro quibus facit illud quod scribit  
de immunitate ecclie lib. vii. in. c. decet.  
Decet dominum domini scriptudo. Decet ut cuius  
in pace factrus est locus: eius cultus  
sit cum debita veneratio pacificus. Sit  
tagus ad ecclesias humilis et deuotus in-  
gressus. Sit in eis quod conuersatio: deo  
grata: inspiciens placida. In hierusalem  
ergo erat huiuscmodi virtus et alia plus.

rima quod solet abhorrire deus.

Quid de presumptione populi.

**S**ecundum quod accusat et arguit  
ut hierosolymorum culpa est ce-  
meraria presumptio. In tota  
enim peccatis deum spernebat  
Vnde Viere. v. c. dicit: Negau-  
runt dominum: et dixerunt: Non est ipse  
se: neque veniet super nos malus: gladii  
et famam non videbimus. Et infra. Non  
dixerunt in corde suo: metuamus dominum  
deum nostrum. Lodi debant ergo in se-  
ipso: et perseverantes in malis suis pe-  
nitentia recusabant. De hoc dicitur Vie-  
re. viii. c. Nemo quod bonum est loquitur  
nullus est qui agat penitentiam super  
peccato suo dices: quid feci. Oes conser-  
fi sunt ad cursum suum: quasi equus im-  
petu vadens ad primum.

Quid de obstinatione iudeorum.

**T**ertius quod ostendit hierosolyma  
culpa est dura obstina-  
tio: nam cum quod plures annos  
populus ille comonitus fuisset:  
nunquam se corrigere voluit. In-  
quit Hiero. in commendo super Hieremiam  
quod hieremias cum esset adhuc puer propheta-  
tare cepit anno. xiiij. Ioseph filius simonis res-  
ponsus Iuda: prophetavitque in ipso eius  
annis. xiiij. et postea sub Joachim filio eu-  
annis. xiiij. et sub Sedechia quod ultimus fu-  
it regni Iuda: annis. xiiij. usque ad quantum  
menses: quoniam a babylonis capta est hierusalem.  
Ac pro hoc ab eo: deo prophetie sue usque  
ad captivitatem hierusalem: quia et ipse capta  
est: prophetavit annis quadraginta et uno:  
et predicto clare ciuitatis excidium: nisi pe-  
nitentiam agerent. At illi non soli non re-  
mebant: et humiliabant se deo: veruera  
hieremias presequebantur. Scribit namque  
Viere. xxvij. c. quod cum semel prophetasset:  
apprehenderunt eum dicentes: Ab ore meo  
riatur. Et congregatus est omnis popu-  
lus aduersus Hieremiam in domum domini.  
Tandem uires bonis verbis Hieremias  
as: dixit ois populus. Non est viro huic  
iudicium mortis: quod in noce domini dei nostri  
locutus est ad nos, et Viere. xxxv. habet

## De timore iudiciorum.

qualiter cesum eū miserūt in carcerem: vbi sedit dieb<sup>9</sup> multis, t<sup>r</sup> viere. xxvij.  
et narrat qualiter submiserūt eū in lacū  
in quo nō erat aqua: sed luti: multasqz  
alias psecutiones intulerūt sibi. O ma-  
licia incorrigibilis: o malignitas homin<sup>9</sup>  
iniquoz: o duricies prauoz cordis. Ue-  
ritas adamat: deus pdicat timēdus: vi-  
tia increpank: efferus virtutes t boni  
mores: nō odio habent qui deo iubente  
talia nūciant. Iccrco nemo pōt de deo  
cōqueri si in nos seuerus appareat.